
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COPIA 

Codice ente  Protocollo n. 

06079   0 
 

DELIBERAZIONE N. 24 

Soggetta invio capigruppo  

Trasmessa al C.R.C.                  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020           
 

             L’anno duemiladiciotto addi ventotto del mese di giugno alle ore 21,00 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

              

                                                             

SEMINO FABIO       Presente 

PATRUCCO CESARE       Presente 

VERNA MAURIZIO       Presente 

CASSINO CRISTINA       Presente 

ALVIGINI GIULIO       Presente 

BASTITA MARIO       Assente 

ARENZANI RICCARDO       Assente 

MOGLIAZZA MAURO       Presente 

LANFREDI SABRINA       Presente 

PISACCO FRANCESCA       Assente 

      

      

      

  

 

      Totale presenti   7  

      Totale assenti    3 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. GROSSO D.SSA GABRIELLA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, 

il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DATO ATTO che con deliberazioni di: 

- Consiglio Comunale n. 26 in data 30/09/2017 è stato presentato al Consiglio Comunale il 

Documento unico di programmazione (DUP) 2018-2020 aggiornato con successiva Deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 10 del 19/02/2018; 

- Consiglio comunale n. 10 in data 19/02/2018 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2018/2020; 

 

PRESO ATTO che con i commi 707, 709, 710, 711 e 712 dell’art. 1 della legge 28 dicembre 2015, 

n. 208 è stato disposto, dal 2016, il superamento del patto di stabilità interno di cui all’art. 31 della 

legge 12 novembre 2011, n. 183 ed è stato introdotto un nuovo meccanismo per il concorso degli 

enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, denominato “pareggio di bilancio”, 

basato sul saldo di competenza non negativo tra entrate finali e spese finali, come precisato dai 

commi 710, 711 e 712 dell’art. 1 della stessa legge n. 208/2015; 

 

RITENUTO necessario variare il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 approvato dal 

Consiglio comunale con deliberazione n. 10/2018 al fine di prevedere l’applicazione dell’avanzo di 

amministrazione per € 1.500,00, parte accantonata, risultante dal rendiconto dell’esercizio 

finanziario 2017 approvato con deliberazione Consiliare n. 14 del 28/04/2018; maggiori entrate 

relative all’IMU per € 1.000,00; uno storno tra capitoli per € 3.000,00; un contributo straordinario 

per € 6.000,00; maggiore fondo di solidarietà comunale anni 2019 e 2020 per € 4.000,00, 

destinando: 

a) € 5.500,00 all'adeguamento stipendiale al CCNL 2016/2018 per il pagamento degli arretrati 

2016/2018; 

b) € 6.000,00 al festival teatrale „Il Borgo delle Storie“; 

c) € 4.000,00 all'adeguamento stipendiale al CCNL 2016/2018 per il pagamento degli arretrati 

2019/2020; 

 

RITENUTO di allegare un prospetto a dimostrazione del rispetto del “pareggio di bilancio” di cui 

sopra; 

 

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. 267/000 che dispone che il bilancio di previsione finanziario 

può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa 

alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel 

documento;  

 

RITENUTO di dover procedere alla terza variazione di bilancio ai sensi dell’art. 175, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 al fine di consentire l'immediato pagamento degli arretrati contrattuali, come 

prescritto dal CCNL 2016/2018 e la realizzazione delle altre spese previste; 

 

ESAMINATA la variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziaria 

2018/2020, che viene allegata alla presente deliberazione di cui va a costituire parte integrante e 

sostanziale e per il seguito identificata come allegato “a”; 

 

PRESO ATTO che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 

2018/2020 come emerge dal prospetto allegato “b” (dimostrazioni equilibri); 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 

stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 

dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo; 

 



 

 

DATO ATTO che, a seguito delle variazioni di cui all’allegato “a”, viene rispettato il saldo di 

competenza finanziaria (“pareggio di bilancio”) di cui ai commi 710, 711, 712 e 713 dell’art. 1 della 

legge n. 208/2015, come dimostrato dal prospetto allegato alla presente deliberazione alla lettera “c; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolar modo l’art. 175; 

- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

- i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare 

quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs. 118/2011; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile dell’Area economico-

finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

ACQUISITO il parere del revisore dei conti ai sensi dell’art. 239 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

CON VOTAZIONE unanime, espressa in forma palese, per alzata di mano, da tutti i presenti aventi 

diritto 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE la terza variazione al bilancio di previsione finanziaria 2018/2020 ai sensi dell’art. 

175 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, allegato “a” alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

DI DARE ATTO che il quadro degli equilibri di bilancio 2018/2020 è allegato alla presente 

deliberazione sotto la lettera “b”; 

 

DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs 267/2000, che con il presente 

provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti nonché la dimostrazione del rispetto del saldo di 

competenza finanziaria non negativo ai sensi dell’art. 1, comma 712, della legge n. 208/2015 per il 

triennio 2018/2020 (allegato c); 

 

DI DARE ATTO che il fondo di cassa non è negativo; 

 

DI TRASMETTERE la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 175, comma 9- 

bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

DI DICHIARARE con separata e conforme votazione la presente immediatamente eseguibile ai 

sensi e per gli effetti di legge. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

Comune di GARBAGNA 
Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n. 24  del  28.06.2018   

 

 

 

 

OGGETTO  : TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020   

 

 

 

Parere di regolarità tecnica. 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 

di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                          F.to  Canevaro Alessandra 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile. 

 

Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

 

 

  

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                           F.to   Canevaro Alessandra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

  

     Il Sindaco               Il Segretario Comunale 

       F.to SEMINO FABIO                                                       F.to GROSSO D.SSA GABRIELLA 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art 124 T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 

n.           Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale è stato pubblicato il giorno  29.06.2018  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi. 

 

    Il Segretario Comunale 

                              F.to GROSSO D.SSA GABRIELLA 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art 134,  T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data ____28/06/2018____  

 

  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni

    

                                                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                               F.to  GROSSO D.SSA GABRIELLA 

 

 

 

 

     

Copia conforme all’originale 

 

Garbagna, 29.06.2018    Il Segretario Comunale 
 

 

 

 

 


